EDITAL Nº 033/2019-PPGE

Convocação para realização da prova
escrita dos candidatos com inscrições
homologadas para o processo de
seleção do Mestrado do Programa de
Pós-Graduação em Educação, nível de
Mestrado e Doutorado/PPGE, com área
de concentração em Educação da
Unioeste – Campus de Cascavel para
ingresso no ano letivo de 2020.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando o Projeto Político Pedagógico/PPP e o Regulamento do
Programa da Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE,

Considerando o Edital nº 020/2019-PPGE de 12 de agosto de 2019, de
abertura de inscrição para alunos regulares no mestrado no ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 027/2019-PPGE de 30 de agosto de 2019, que
prorrogou o prazo para inscrição de alunos regulares para ingresso no mestrado no
ano letivo de 2020,

Considerando o Edital nº 030/2019-PPGE de 11 de setembro de 2019, que
homologou  as inscrições de candidatos a alunos regulares para ingresso no mestrado
no ano letivo de 2020,

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado e Doutorado/PPGE da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus
Cascavel, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Convocação para Prova escrita: Ficam convocados os candidatos,
cujas inscrições foram homologadas, para comparecer na Unioeste-Campus
Cascavel, para realização da Prova escrita, conforme ensalamento dos anexos I, II e
III.

Art. 2º A prova escrita, por linha de pesquisa, terá caráter dissertativo e será

realizada no dia 23 de setembro de 2019 (segunda-feira), das 14h às 17h30min,
não sendo tolerados descumprimentos dos horários de início e término da prova.

Art. 3º A prova iniciará pontualmente às 14h. O candidato deverá chegar à

sala de aula na qual realizará a prova até no máximo às 13h50m.

Art.4º As portas do local das provas (salas de aulas/reunião) serão fechadas

rigorosamente às 13h50m. Recomendamos que o candidato chegue ao local com, no
mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência.

Art. 5º O ensalamento dos candidatos será afixado no dia da prova na entrada
do prédio das salas de aula da UNIOESTE – Campus de Cascavel.

Art. 6º Conforme previsto no Edital nº 020/2019 – PPGE de 12 de agosto de

2019, referente à abertura de inscrições para o processo de Seleção 2020, a prova
escrita será analisada segundo os seguintes critérios: clareza na exposição de ideias,
consistência da argumentação e qualidade da redação.

Art. 7º O resultado do conceito obtido na avaliação da prova escrita obedecerá

ao estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa
de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE, e de acordo com o
Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU), assim, o candidato é
considerado aprovado e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou
superior a nota 70 (setenta), conforme especificado no quadro abaixo.

Conceito

A Excelente (90-100)

B Bom (80-89)

C Regular (70-79)

D Deficiente (< 70)

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

 Art. 8º No dia da prova escrita o candidato deverá apresentar documento de
identificação (Carteira de Identidade/RG) ou outro documento que contenha foto para
adentrar ao local da prova. O candidato deverá trazer caneta de tinta azul ou preta
para realizar a prova.

 Art. 9º A prova será dissertativa, sem consulta, tomando como referência a

bibliografia indicada, por linha de pesquisa, no Edital nº 020/2019-PPGE de 12 de

agosto de 2019, referente à abertura de inscrições para seleção de candidatos ao

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e

Doutorado/PPGE, para o ano letivo de 2020.

 Art. 10º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE.

 Art. 11º Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou

pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do Programa).

Publique-se!

Cascavel, 16 de setembro de 2019.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

Portaria n° 2161/2019-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

Anexo I do Edital 033/19 – PPGE

Ensalamento - LINHA: Educação, políticas sociais e estado

SALA  A 208 (Prédio de salas de aulas - Bloco A)

1 Acir César Husein

2 Adriana Remor

3 Aline Cristina Paro

4 Aline da Silva Ramos

5 Amanda Fernandes da Cunha

6 Ana Carolina Neumann Barbiero

7 Ana Caroline de Andrade Campaner

8 Ana Maria de Barros

9 Ana Raquel Machado Poleze

10 Anayara Marcela Ramão

11 Andreia Cristina de Souza

12 Angelica Abril

13 Bruno Ribeiro Amado

14 Celso Machado

15 Danieli Gargioni

16 Danielle Gonzalez Miranda

17 Débora Silva Barbosa

18 Diécilly Franscini dos Santos

19 Eva Antonia Lemes do Carmo

20 Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri

21 Francielly Thais Hirata

22 Francisco Rossoni Neto

23 Gilmara Aparecida da Silva Gasoto

24 Gilvana Pessi Mayorca Camargo

25 Gisele Aparecida Dossena

26 Graciella Roberta Urnau

27 Isabela Vettori Pereira da Cruz

28 Izabel dos Santos Meurer

29 Jéssica Cleonice Santos

30 Juliane Simone Kremer

31 Karen Brustolin

32 Karen Michelle Machado de Paiva

Ensalamento - LINHA - Educação, políticas sociais e estado

SALA  A 213 (Prédio de salas de aulas - Bloco A)

1 Kleber Augusto Michalichem

2 Larissa de Carvalho Vargas

3 Lenice Moreira Souza de Moura

4 Leonardo Henrique do Nascimento

5 Lilian Késia Muniz de Souza Ludovico

6 Lucas Adriano de Macedo

7 Luis Henrique Lemes

8 Marcos Antonio Mantovani

9 Maria Madalena Bertolini

10 Mariela de Souza

11 Marielli Zanella Dutra

12 Marileia de Bone

13 Marinalva de Bone Novais
  14 Mayara Haruka Watanabe Iijima
   15 Mckinlley Raphael Kava Josefi
   16 Nilvana Scalco

17 Paula Adriana Derner Bottin
 18 Rachel Galeno de Souza Oliveira Salton Pietroni

19 Rafael Martins Montesdioca

20 Sandra Mara de Moraes Kozakowski

21 Scheila Cortes Koprovski

22 Simone Cesario Soares

23 Sônia Bratifich Savaris

24 Sonia Torres

25 Taynara Cristina Knebel

26 Uraci Quintino Salatini Júnior

27 Vanessa Aparecida Maldonado Santana

28 Vinicius Fagundes

29 Walkiria Klock Thiesen

30 Wellington da Silva Godoi

31 Yanka Gabriela Bilibio

Ensalamento - LINHA - Educação, políticas sociais e estado

Banca especial:
Para amamentação sala A105 (Prédio de salas de aulas - Bloco A)

1 Mirian Negri de Andrade Torres

Anexo II do Edital 033/19 – PPGE

Ensalamento - LINHA: Formação de professores e processos de ensino e de aprendizagem

SALA  A 203 (Prédio de salas de aulas - Bloco A)

1 Adriana da Silva Schalkoski

2 Adriane de Lima Vilas Boas Bartz

3 Adrielly Aparecida Garcias

4 Alessandra Araujo

5 Alex Sandro Rodrigues dos Santos

6 Alexandra R. de Bairros

7 Aline Lariza Glaeser Zilio

8 Aline Molossi

9 Ana Claudia dos Santos

10 Ana Karoline Machado

11 Ana Paula Garda Lemes

12 Andressa Loise Zardo

13 Angelice Vetorazzi

14 Angelina Antunes da Rosa Saldanha

15 Aparecida Santiago Caldeira

16 Bruna Maria Trento

17 Bruna Poliana Silva

18 Carmen Frantz Kliemann

19 Claudemar Moraes dos Santos

20 Cleide Gomes dos Santos

21 Crediane Siqueira

22 Cristiane de Carvalho

23 Cristiane Reis da Luz Capelani

24 Cristiano Aparecido da Silva

25 Daiane Cibele de Oliveira Passos

26 Daline Bortoloto Ferrari Farias

27 Debora Stela Pesavento

28 Dorotéa Barbosa Krummenauer

29 Elizandra Daneize dos Santos

30 Eloisa Josiane de Souza

31 Elora Marques Mendonça da Silva

32 Emilia Raquel Ferraz Martins

33 Erenilda Carvalho

34 Erica Aparecida Pacheco Mocker Paiva

35 Everton Pereira Leite

36 Fabiane Fauth Ferreira

37 Fátima Verdiano Meneses

38 Francieli Angeli Ramos

39 Geicinara Martins de Almeida Oliveira

40 Geovane dos Santos da Rocha

Ensalamento - LINHA: Formação de professores e processos de ensino e de aprendizagem

Nº SALA  A 203 (Prédio de salas de aulas - Bloco A)

41 Gilmar Antonio Oltramari

42 Hayana Ramos de Matos Siqueira

43 Hugo Belafronte de Andrade

44 Izabela Schvan Vilaca

45 Izana Stamm Brol

46 Jéssica Carozza de Souza Formighieri

47 Josiane Aparecida Longaretti

48 Juliana Cristina Cataneo Vieira

49 Juliana Natalia Rosinke Schulz

50 Jurasilda Salete Verza Wagner

51 Kaline Skotki

52 Karolyne Perrud Prado Oliveira

53 Larissa Naiara Gomes Pereira

54 Leci Costa de Camargo

55 Leidiane Zavareze

Ensalamento - LINHA: Formação de professores e processos de ensino e de aprendizagem

Nº SALA  A 104 (Prédio de salas de aulas - Bloco A)

1 Leonardo Severo

2 Letícia Cacciolari Bordini

3 Liliane André Dorneles Azeredo

4 Lindomar Lindolfo Steffen

5 Lindsay Menna Pereira

6 Loreci Aparecida Wickert Elsenbach

7 Lucinéia da Silva Melo Ribeiro

8 Luiz Fernando Granetto

9 Luiz Gustavo Oliveira

10 Mainara Pagliari

11 Manoelly Monteiro de Oliveira Müller

12 Marcia Aparecida Hoffmann Cheffer

13 Marcio Alexandre Wecker

14 Marcos Roberto Diel

15 Maria Aparecida de Oliveira Boschetti

16 Maria Fernanda Macanhão

17 Maria Regina de Souza Colaco

18 Maria Roseli Salu dos Santos Heppner

19 Marília Silveira Frost Janson

20 Marlene Martins D'oliveira

21 Marta Maria Isidoro da Silva

22 Maura Sandra da Silva do Nascimento

23 Mayla Silvino de Farias Mazutti

24 Mikael Otto

25 Nilson Rodrigo da Silva

26 Pamela Tais Clein Capelin

27 Paula Emanuele Bello Kosloski

28 Polyane Christina Ghiggi

29 Rebeca Cristina Kerkhoven

30 Regina Remor Mazzurana

31 Roberta Alves da Silva Ferreira

32 Rosa Cleide Marques Machado

33 Sandra Mara Bernardi Boni

34 Sandra Renata Donadel dos Santos Fávero

35 Silvana Duarte Pereira

36 Simara dos Anjos Ferreira Pais Jacob

37 Solange Teresinha Schwaab

38 Suzana Cristina Neves Tonial

39 Suzana Kagmu Mineiro

40 Suzana Verenice Gallert

41 Tiago Vinicius Klin

42 Valdirene Cristina da Silva

43 Vanessa Bartzik de Jesus

44 Vânia Maria Vaz de Araújo Buosi

45 Vanilse da Silva Pohl

Ensalamento – LINHA: Formação de professores e processos de ensino e de aprendizagem

Banca especial  - Sala do grupo de pesquisa em aprendizagem e ação

docente no 3º piso do Prédio de salas de aulas - Bloco A (sala a direita)

1 Rudimar Rodrigo Schulz

Anexo III do Edital 033/19 – PPGE

Ensalamento – LINHA: História da educação

SALA  A 118 (Prédio de salas de aulas - Bloco A)

1 Adriana Centenaro

2 Adriana Terezinha Lorençatto

3 Aline Christine de Souza

4 Ana Lúcia Bassetto Dezaneti

5 Ana Paula Viali

6 Analides Flávia Caruso Costa

7 Andréia Lysik Viega

8 Cheila Soethe Tramontin

9 Cláudio Donizett Silva

10 Clenilza Lemos da Silva

11 Daiane de Souza Campanholi Acorssi

12 Débora Canguçu Rey

13 Debora Filipiak

14 Edinei de Oliveira

15 Edivan Cesar Gomes de Camargo

16 Edmaykon Rafael Gaias Ribeiro

17 Eliane Neiva Pereira

18 Eliza Bortolanza

19 Eliziane Regina Kusnik Bellincanta

20 Eloiza Bittencourt Galvan

21 Flávia Hissamura Dias

22 Giovania da Silva Telega

23 Isabella Cerqueira Fontana

24 Jacqueline Ellen de Souza

25 Jean Jacks Reinheimer

26 Josiane Franchim Moreira Bicalho

27 Katlyn Nathyely Lamb

28 Lucivani Delmarco Gimenes

29 Luzia Gontareck

30 Maria Beatriz de Almeida Mello

31 Maria Ines da Silva Correia

32 Marli Esser

33 Mayane Caroline Oliveira

34 Michel Francisco Lins

35 Nelaine Vieira Malacrio

36 Osmair Barbosa da Silva

37 Patricia Canabarro Coelho de Moraes

38 Rosely Sobral Gimenez Polvani

39 Solange Cristina de Almeida

40 Sorlei Aparecida Fagundes

41 Valéria Fernanda Silveira Ferreira

42 Valeria Scherer Ferreira Ferri

43 Wesley Sidnei dos Santos Ramos

Ensalamento – LINHA: História da educação

Banca especial  - Laboratório 01, do bloco E, prédio Fecivel

1 Eliane Novak

2 Felipe Bento da Silva